
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33165 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2016

RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MAURO CESAR CARVALHO 
RAMOS, cargo Datilografo, matrícula nº5208696-1, portador 
do CPF nº 12933139200, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 1.900,00 (Mil e novecentos reais) , o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251- GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO- R$ 1.900,00 (Mil e 
novecentos  reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT- REDENÇÃO, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês de JULHO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da FazendaPortaria nº 1033, 07 DE 
JULHO DE 2016
O Secretario de Estado da Fazenda, usando das atribuição 
que lhe é conferida por Lei e considerando o Memº nº 033/16 - 
CERAT- BREVES
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) SILVIA MARIA PRINTES 
GOMES DA SILVEIRA, cargo Assistente Administrativo, 
matrícula nº 0514437002, portador do CPF nº 26861305200, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e 
setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (Um mil 
e setecentos reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-BREVES, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JULHO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda

Protocolo 983736

DIÁRIA
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015. 
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, autoriza a 
concessão das Diárias aos servidores contidos nas Portarias
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da FazendaPORTARIA 635 de 14 de junho 
de 2016, AUTORIZAR 10 diárias a JOÃO GOMES DA CRUZ FILHO, 
nº 0324856901, MOTORISTA, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo conduzir veículo Operação Cabotagem, período de 
11.06 a 20.06.2016, em complementação à Portaria 604, 
de 02.06.2016 publicada no D.O.E nº 33145, de 10.06.2016.
PORTARIA 636 de 14 de junho de 2016, AUTORIZAR 10 diárias 
a SERGIO MATOS DA SILVA, nº 0520872601, MOTORISTA, 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo conduzir veículo 
Operação Cabotagem, período de 11.06 a 20.06.2016, em 
complementação à Portaria 614, de 08.06.2016 publicada 
no D.O.E nº 33147,de 14.06.2016.PORTARIA 641 de 23 
de junho de 2016, AUTORIZAR 3 e 1/2  diárias a MARIA DE 
NAZARE ARRUDA DE SIQUEIRA RODRIGUES, nº 5723463701, 
COORDENADOR FAZENDARIO,ESCOLA FAZENDÁRIA, objetivo  
participação na 58ª reunião do grupo de desenvolvimento do 
servidor fazendário, período de 24.08.2016 a 27.08.2016, 
Belém/Salvador/Belém.PORTARIA 642 de 22 de junho de 2016, 
AUTORIZAR 1  diárias a JOSE LAZARO MOREIRA, nº 0325167502, 
MOTORISTA objetivo conduzir veículo, período de 14.06.2016 
a 14.06.2016, Belém/Barcarena/Vila Do Conde/Barcarena/
Belém.PORTARIA 643 de 22 de junho de 2016, AUTORIZAR 
14 diárias a SERGIO MATOS DA SILVA, nº 0520872601, 
MOTORISTA, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo conduzir 
veiculo - Operação Cabotagem, período de 21.06 a 04.07.2016 
em complementação à Portaria 614, de 08/06/2016, publicada 
no D.O.E nº 33147, de 14.06.2016.PORTARIA 644 de 23 de 
junho de 2016, AUTORIZAR de 14 e 1/2 diárias a MARCOS 
CORREA DA SILVA, nº 0568158801, MOTORISTA  MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo conduzir veiculo Cabotagem, período de 
20.06.2016 a 04.07.2016, Belém/Barcarena /Belém.PORTARIA 
645 de 21 de junho de 2016, AUTORIZAR  1/2  diárias a SÉRGIO 
AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, nº 0592475401, GERENTE 
FAZENDARIO  CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, 
objetivo verifi cação de problemas elétricos na unidade móvel , no 
período de 21.06.2016 a 21.06.2016, Belém-Barcarena-Belém.

PORTARIA 646 de 23 de junho de 2016, AUTORIZAR 14 e 
1/2 diárias a JOSE LUIZ OLIVEIRA MARTINS, nº 0000566501, 
MOTORISTA, lotado na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo conduzir veículo a 
operação de fi scalização “Cabotagem”, período de 20.06.2016 
a 04.07.2016, Belém/Barcarena/Belém.PORTARIA 647 de 23 de 
junho de 2016, AUTORIZAR 1/2  diárias a ANTONIO EDIVALDO 
CHAVES, nº050494310, MOTORISTA PORTOS E AEROPORTOS, 
objetivo conduzir carro ofi cial da Sefa, período de 21.06.2016 a 
21.06.2016,  Belém/Vila Do Conde/Belém.PORTARIA 769 de 
20 de junho de 2016, AUTORIZAR  3 e 1/2  diárias a MARIA 
ZARIFE DE CASTRO MARCIAO, nº 0004725201, FISCAL-C, 
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA,  objetivo viagem como membro 
da CPAD-Portaria  676/2015, objetivo leitura, análise e retirada 
de cópias de processo judicial, conforme decisão proferida pelo 
Juiz Federal da 2ª vara de Santarém-Pa, período de 22.06.2016 
a 25.06.2016, Belém/ Santarém/ Belém.PORTARIA 770 de 20 
de junho de 2016, AUTORIZAR 3 e 1/2  diárias a NUREMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, nº 0523179502, 
AUDITOR-C, na CORREGEDORIA FAZENDÁRIA,  objetivo leitura, 
análise e retirada de cópias de processo judicial,conforme 
decisão proferida pelo Juiz Federal da 2ª vara de Santarém-Pa, 
período de 22.06.2016 a 25.06.2016, Belém/ Santarém/ Belém.
PORTARIA 771 de 20 de junho de 2016,AUTORIZAR 3 e 1/2  
diárias a MARIA DA GRACA TEIXEIRA LIMA, nº 0557025501, 
AUDITOR -C, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA,  objetivo  leitura, 
análise e retirada de cópias de  processo judicial , conforme 
decisão proferida pelo  juiz federal da 2ª vara  de Santarém-Pa, 
período de 22.06.2016 a 25.06.2016, Belém/Santarém/Beém.
PORTARIA 874 de 21 de junho de 2016, AUTORIZAR 1/2  
diárias a EDNA DE NAZARE CARDOSO FARAGE, nº 0512823401, 
FISCAL -C,  DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS, objetivo reunião com os Secretários de 
Fazenda dos Estados e Governadores, período de 20.06.2016 a 
20.06.2016, Belém/Brasília/Belém.
PORTARIA de 876 de 21 de junho de 2016, AUTORIZAR 14 
e 1/2  diárias a LUCIA DE FATIMA BOZI, identifi cação funcional 
nº 0510624901, CPF - 212.222.312-04, FISCAL -C,  MERC.
TRÂNSITO DA GRANDE BELÉM, Operação de Fiscalização  de 
Controle de Mercadorias em Trânsito “Cabotagem”, período de 
20.06.2016 a 04.07.2016, Belém /Barcarena/Belém.2
PORTARIA 877 de 21 de junho de 2016, AUTORIZAR  
14 e 1/2  diárias a MAURO CELSO BATISTA DA SILVA, nº 
0512835801, FISCAL -C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo 
integrar a equipe da operação de Fiscalização  e Controle de 
Mercadorias em Trênsito “Cabotagem”, período de 20.06.2016 
a 04.07.2016, Belém/Barcarena/Belém.PORTARIA 878 de 21 de 
junho de 2016, AUTORIZAR 1/2  diárias a HUMBERTO CARLOS 
DA COSTA BARROS,  nº 0512813701, FISCAL -C, CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo acompanhar o 
andamento da operação “Cabotagem  de Fiscalização de 
Mercadorias em Trânsito, período de 20.06.2016 a 20.06.2016, 
Belém/Barcarena/Belém.
PORTARIA 879 de 21 de junho de 2016, AUTORIZAR  3 e 1/2  
diárias a RAIMUNDO AFONSO MOURA LIMA, nº 0512836601,  
COORDENADOR FAZENDARIO, PORTOS E AEROPORTOS, objetivo 
acompanhar os serviços da operação de fi scalização e controle 
de Mercadorias em Transito Cabotagem, período de 27.06.2016 
a 30.06.2016, Belém /Barcarena /Belém.
PORTARIA 880 de 21 de junho de 2016, AUTORIZAR DANIEL 
GENTIL RODRIGUES CAL,  nº 0591479301, FISCAL -A PORTOS 
E AEROPORTOS, objetivo  “Operação Cabotagem”  Municipio de 
Barcarena, 14 diárias, período de 21.06.2016 a 04.07.2016, em 
complementação à Portaria 690 de 02/06/2016, publicada no 
D.O.E nº 33145 de 10/06/2016.
PORTARIA 881 de 22 de junho de 2016,AUTORIZAR 14 
e ½ diárias a MARCO AURELIO DE ATHAIDE CARVALHO, nº 
0205213002, FISCAL-C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo 
fi scalização e controle de Mercadorias em Trânsito “Cabotagem”, 
período de 20.06.2016 a 04.07.2016, Belém/Barcarena/Belém.
PORTARIA 882 de 21 de junho de 2016,AUTORIZAR  3 e 1/2  
diárias a RAIMUNDO AFONSO MOURA LIMA,  nº 0512836601, 
FISCAL -C, PORTOS E AEROPORTOS, objetivo supervisionar  
fi scalização de controle de mercadorias em trânsito “Cabotagem”, 
no período de 21.06.2016 a 24.06.2016, Belém/Barcarena/
Belém.
PORTARIA  883 de 21 de junho de 2016, AUTORIZAR  PAULO 
SERGIO EPIFANIO DE SOUZA, l nº 0070066502, AUDITOR -C, 
PORTOS E AEROPORTOS, objetivo operação cabotagem  14 diárias, 
no período de 21.06.2016 a 04.07.2016, em complementação as 
concedidas através da Portaria nº 689 de 02/06/2016, publicada 
no D.O.E nº 33145 de 10/06/2016.PORTARIA 904 de 23 de 
junho de 2016, AUTORIZAR 5 e 1/2  diárias a JOSE GUILHERME 
DE SOUZA MOITTA KOURY,  nº 0585816001,  COORDENADOR 
FAZENDARIO, CONTROLE DE AUTOMAÇÃO FISCAL, objetivo 
Encontro Nacional dos Coordenadores e Administradores 
Tributários - ENCAT, período de 27.06.2016 a 02.07.2016, Belém 
- Goiânia/Go - Belém.PORTARIA 905 de 23 de junho de 

2016,AUTORIZAR 3 e 1/2  diárias a DENISE MARIA FERREIRA 
SOEIRO MOREIRA, nº 0002737501, TECNICO A,  DIRETORIA DO 
TESOURO ESTADUAL, objetivo participar da 23º Reunião do GT 
dívida do GEFIN, e da 48º Reunião Ordinária do GEFIN, e visita 
técnica a Sefaz - para análise do Sistema Financeiro Estadual, 
período de 28.06.2016 a 01.07.2016, Belém /Campo Grande/
Belém.
PORTARIA 906 de 23 de junho de 2016, AUTORIZAR 3 
e 1/2 diárias a WAGNER YUICHI CAPELLI, nº 0581804405, 
COORDENADOR FAZENDÁRIO, DIRETORIA DE GESTÃO 
CONTÁBIL E FISCAL, objetivo participar da 23ª Reunião Ordinária 
do GT Contabilidade do GEFIN e da 48ª Reunião Ordinária do 
GEFIN e Visita Técnica a SEFAZ-MS para análise do Sistema 
Financeiro Estadual,  período 28.06 a 01.07.2016, Belém/Campo 
Grande/Belém.
PORTARIA 917 de 24 de junho de 2016, AUTORIZAR 2 e 
1/2  diárias a MARCELO DIAS FERNANDES, nº 0602715001, 
FISCAL-A, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, 
objetivo fi scalização, período 29.06.2016 a 01.07.2016, 
Abaetetuba / Cametá / Abaetetuba.
PORTARIA 918 de 24 de junho de 2016, AUTORIZAR 2 e 1/2 
diárias a JOSE PEDRO CALDAS,nº 0004678701, FISCAL-C, ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo fi scalização, 
período 29.06.2016 a 01.07.2016,  Abaetetuba / Cametá/ 
Abaetetuba.
PORTARIA 923 de 28 de junho de 2016, AUTORIZAR 2 e 
1/2 diárias a BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, nº 0505269602, 
MOTORISTA, TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo 
conduzir veículo ofi cial, período 29.06.2016 a 01.07.2016, 
Abaetetuba / Cametá / Abaetetuba.
PORTARIA 963 de 30 de junho de 2016, AUTORIZAR 13 e 
1/2 diárias a LUIZ OTAVIO SOUZA DA SILVA, nº 0512885401, 
FISCAL-C, PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E ESTUDOS 
TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo Fiscalização e Controle 
de Mercadorias em Trânsito “Cabotagem”, período 21.06.2016 a 
04.07.2016, Belém/Barcarena/Belém.
PORTARIA 964 de 30 de junho de 2016, AUTORIZAR 11 
e 1/2 diárias a AFRANIO DE OLIVEIRA BARBOSA NETO, nº 
0591473401, FISCAL-A, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
MARITUBA, objetivo Fiscalização e Controle de Mercadorias 
em Trânsito “Cabotagem”, período 23.06.2016 a 04.07.2016, 
Belém/Barcarena/Belém.
PORTARIA 965 de 30 de junho de 2016, AUTORIZAR 3 e 
1/2 diárias a SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, nº 
0592475401, GERENTE FAZENDÁRIO, GESTÃO DE RECURSOS 
MATERIAIS, objetivo vistoria CERAT Marabá, CECOMT Carajás, 
UECOMT Jarbas Passarinho, UECOMT São Geraldo, UECOMT 
Carne de Sol, período 27.06.2016 a 30.06.2016,  Belém-Marabá-
Belém.
PORTARIA 966 de 30 de junho de 2016, AUTORIZAR 3 e 
1/2 diárias a ARICIA REGINA CUNHA LEITAO, nº 0592471401, 
ASSESSOR FAZENDARIO, GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, 
objetivo visita técnica CERAT Marabá, CECOMT Carajás, UECOMT 
Jarbas Passarinho, UECOMT Carne de Sol e UECOMT São Geraldo, 
período 27.06.2016 a 30.06.2016, Belém-Marabá-Belém.
PORTARIA 968 de 30 de junho de 2016, AUTORIZAR 2 e 1/2 
diárias a ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA, nº 0200581602, 
DATILÓGRAFO, ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS, 
objetivo divulgação e cadastramento Programa Nota Fiscal 
Cidadã, período 06.07.2016 a 08.07.2016, Belém/Santarém/
Belém.
PORTARIA 970 de 04 de julho de 2016, AUTORIZAR 1/2 
diária a JOSE OTAVIO BANDEIRA COSTA, nº 0513239802, 
AUDITOR-C, AVALIAÇÃO E CONTROLE DE AUTOMAÇÃO FISCAL, 
objetivo visita técnica às empresas incentivadas, através do 
GAPI - Grupo de Análise a Projetos Incentivados, período de 
28.06.2016 a 28.06.2016, Belém - Castanhal - Capanema - 
Belém.
PORTARIA 971 de 04 de julho de 2016, AUTORIZAR 1/2 
diária a ANTONIO CARLOS ALVES SENA, nº 0508148301, 
MOTORISTA, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo conduzir 
carreta operação Cabotagem, no período de 05.07.2016 a 
05.07.2016, Barcaraena/Marituba/Belém.
PORTARIA 972 de 04 de julho de 2016, AUTORIZAR 1/2 diária 
a ANTONIO EDIVALDO CHAVES, nº 0504943102, MOTORISTA, 
PORTOS E AEROPORTOS, objetivo conduzir carreta operação 
Cabotagem, período 05.07.2016 a 05.07.2016, Barcarena/
Marituba/Belém.
PORTARIA 993 DE 05/07/2016, AUTORIZAR a servidora 
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK, nº 0555282601, a se 
deslocar até a UECOMT SÃO FRANCISCO no dia 05.07.2016 
para verifi car o início das obras estruturais e posicionamento 
da Unidade Móvel de Fiscalização-Carreta no Município de São 
Franscisco do Pará.
PORTARIA 994 DE 04/07/2016, ALTERAR período de 24 a 
25.05.2016 para 24.05.2016 da concessão de diárias a servidora 
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK, identifi cação funcional nº 
0555282601, contidas na Portaria 595 de 23.05.2016, publicada 
no D.O.E nº 33.135 de 25/05/2016.


